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Anotace

VIKOVÁ, Kristýna (2015). Analýza programů pro interaktivní tabule. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 96 s. Diplomová práce.

V teoretické části je definován pojem didaktický prostředek, jeho dělení a funkce

z pohledu vybraných autorů. V další kapitole je popsána interaktivní tabule jako

moderní didaktický prostředek. Je zde uvedena sestava interaktivní tabule a dělení

tabulí podle druhu snímání. Empirická část obsahuje porovnání tří programů SMART

Notebook, WorkSpace a ActivInspire především z hlediska komparativní analýzy jejich

nástrojů. Dále jsou stanovena kritéria, podle kterých budou tyto programy a jejich

nástroje hodnoceny. Na základě souhrnných tabulek je vybrána tabule, která splňuje

všechna kritéria a je vyhodnocena jako nejlepší.

Klíčová slova: moderní didaktický prostředek, interaktivní tabule, programy pro

interaktivní tabule, SMART Notebook, WorkSpace, ActivInspire, komparativní analýza

nástrojů.

Annotation

VIKOVÁ, Kristýna (2015). Analysis of programs for interactive whiteboards. Hradec

Králové: Faculty od Education, University of Hradec Králové, 96 pp. Diploma Degree

Thesis.

In the theoretical part is defined term didactic tool, its divisions and functions from the

selected authors viewpoint. The next chapter describes an interactive whiteboard as a

modern didactic tool. In following part is presented an interactive whiteboard kit and

dividing of boards by sensor type. The empirical part contains a comparison of the

three programs SMART Notebook, WorkSpace and ActivInspire especially in terms of

comparative analysis of their tools. Furthermore sets out the criteria by which these

programs and their tools are evaluated. On the basis of the summary tables is selected

an interactive board, which meets all the criteria, and is evaluated as the best.

Keywords: modern didactic tool, an interactive whiteboard programs for interactive

whiteboards, SMART Notebook, WorkSpace, ActivInspire, comparative analysis of

tools.
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Motto:

„Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá: Zkoumejte vše a přesvědčujte

se o všem sami!“

(Komenský 2010)

1 Úvod

Práci učitelů v dnešní době usnadňuje celá řada moderních technických pomůcek.

Od papírových třídních knih se přechází na elektronické systémy, klasické tabule

jsou nahrazovány interaktivními tabulemi. Avšak otázkou je, zda je učitel schopen

všechny tyto pomůcky využít v plném rozsahu.

Během studentských praxí jsem se setkala se spoustou názorů, především u starší

generace učitelů, že interaktivní tabule nevyužívají, jelikož je manipulace s nimi

příliš obtížná. Jistě se najdou učitelé, kteří si myslí, že je jejich způsob výuky

správný, vyhovuje jim a nechtějí se učit novým způsobům. Někteří pedagogové

nemusí být ochotni se učit ve svém volném čase novým technologiím. Takovými

přístupy učitelů může docházet ke stagnaci využívání moderních technických

pomůcek. Tím ovšem nechci tvrdit, že zkušení pedagogové s dlouholetou praxí

nejsou ochotni moderní pomůcky využívat. Naopak si myslím, že s interaktivní

tabulí začínají pracovat čím dál víc. Byla bych ráda, kdyby tato práce napomohla

všem, kteří doposud nemají s interaktivní tabulí žádné zkušenosti, ale i těm, kteří již

s IT pracují, ale doposud neznají všechny možnosti využití této moderní technologie.

K výběru tématu mé diplomové práce mě inspirovala zkušenost z pedagogických

praxí, během nichž jsem se setkala s několika různými programy pro interaktivní

tabule. Při práci s těmito programy jsem zjistila, že s nimi neumím zdaleka zacházet

podle mých představ. Jako člověk toužící po nových informacích jsem došla

k rozhodnutí, že se naučím s programy pracovat alespoň na uživatelské úrovni. Proto

jsem do diplomové práce vybrala ty, se kterými jsem se na praxích setkala nejčastěji.

Dalším podnětem byla zvědavost, který z programů má nejintuitivnější ovládání,

neboť z pohledu začátečníka je pro mne tento faktor rozhodující. Domnívám

se, že práce by mohla být přínosná v situaci, kdy se učitel nebo ředitel školy

rozhoduje při koupi nové interaktivní tabule.
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Cílem této práce je tedy popsat interaktivní tabuli jako didaktický prostředek

a na základě stanovených kritérií porovnat vybrané programy pro interaktivní tabule

(především z hlediska analýzy vybraných nástrojů). Na základě souhrnných tabulek

a vlastní zkušenosti práce s interaktivními tabulemi vyhodnotit tu, která nejlépe

splňuje všechna kritéria.
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2 Didaktické prostředky

Díky nepřetržitě rozvíjející se technice získáváme stále nové didaktické prostředky.

„Dnešním trendem je vzájemné spojení dílčích prostředků a integrace a dalšími

technologiemi (především audiovizuálními a možnostmi počítačových sítí).

Tato skupina vzájemně propojených didaktických prostředků (ve smyslu hardware

a software) se zjednodušeně nazývá multimédia.“ (Svatoš In Průcha et al. 2009,

s. 272) Tyto prostředky úzce souvisí s vyučovacím procesem a mají ve výuce stále

podstatnější roli. Stěžejní rolí dnešního učitele je především výběr vhodných

prostředků pro výuku. Jedná se o prostředky, jimiž pedagog působí na žáky,

stimuluje je pro učení, motivuje, navozuje smyslový a rozumový kontakt s učivem,

aby bylo dosaženo stanovených cílů. (Rambousek 2014)

Efektivitu a úspěšnost vyučování dále ovlivňují vyučovací zásady, kterými se rozumí

soubor pravidel a požadavků, jež jsou formulovány na základě zákonitostí

vyučovacího procesu (Nelešovská a Spáčilová 2005). Švarcová (2006) uvádí tradiční

soustavu vyučovacích zásad, která je v současné didaktice uváděna nejčastěji: zásada

cílevědomosti, zásada vědeckosti, zásada uvědomělosti, zásada aktivity, zásada

názornosti, zásada posloupnosti a soustavnosti, zásada přiměřenosti

a individuálního přístupu.

Pod pojmem didaktické prostředky si lze tedy představit nejen různé předměty,

vybavení školní třídy, učebnice, pracovní sešity, didaktickou techniku apod., ale také

nemateriální prostředky jako jsou vyučovací metody a formy či vyučovací zásady.

Díky velkému množství didaktických prostředků je nutné dbát pozornost na jejich

správný výběr. (Líbal 2008)
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Obrázek 1: Systém didaktických prostředků (Dostál 2008, s. 16)

2.1 Definice pojmu didaktické prostředky

Jelikož se v literatuře a na internetu nachází mnoho různých definic didaktických

prostředků, jsou zde uvedeny jen vybrané.

Podle Dostála (2008) nemá pojem didaktický prostředek pevně ustálený obsah,

a proto se můžeme setkávat s jistými terminologickými nesrovnalostmi. V širším

pojetí je chápe jako všechny prostředky, které má učitel k dispozici na dosahování

vytyčených výukových cílů. Pro pedagoga představují pracovní prostředky v řízení,

usměrňování a regulaci vyučovacího procesu (obr. 1).

Nelešovská a Spáčilová ve své knize definují (2005) didaktické prostředky jako

vše, co umožňuje dosažení výukových cílů. Prostředky působí ve vzájemných

vztazích a souvislostech. Jejich výběr vychází především z cílů vyučovací jednotky,

které se projevují v konkrétním obsahu a volbě prostředků.

Rambousek (2014) říká, že didaktickými prostředky se rozumí vše, co napomáhá

k dosažení cílů vyučovacího procesu, z těchto cílů vychází a jimi určováno.

Dále uvádí, že didaktické prostředky obsahují velké množství rozmanitých prvků, liší

se svým charakterem, posláním, možnostmi a šíří působení.

Maňák (1991) ve své publikaci uvádí, že didaktické prostředky jsou v širším slova

smyslu předměty a jevy, které slouží k dosažení vytyčených cílů. Prostředky hrají

důležitou roli ve vyučovacím procesu, který je jimi zajišťován, podmiňován
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a zefektivňován. V úzké souvislosti s vyučovací metodou a organizační formou

výuky přispívají k dosažení výchovně vzdělávacích cílů. Autor se také zmiňuje

o vývoji didaktických prostředků a to v závislosti na dosaženém stupni civilizace,

kultury a techniky. Stávají se tedy důležitým modernizačním faktorem, dnes

mluvíme o tzv. moderních didaktických prostředcích.

Obst (2002) charakterizuje didaktické prostředky velice podobně, jako předchozí

uvedení autoři. Myslí jimi vše, čeho učitel a žáci využívají k dosažení výukových


[…]


Převést na text. Ručně napsaný text se převede do počítačového písma. Vedle

převedeného textu je ještě zobrazena nabídka s různými variantami slov, pokud
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by byl text špatně převeden. Je-li text převeden špatně a tvar slova není

ani v rozbalovací nabídce, stačí do textu dvakrát kliknout a slovo opravit.

WorkSpace

V tomto programu nepíšeme text přímo do WorkSpace stránky, ale do zobrazeného

okna pro rozpoznávání ručně psaného textu. Po napsání slova je převedeno

automaticky na text počítačový. Program má poměrně velké problémy

s rozpoznávání písmene „j“, často ho překládá jako „y“. Do textu je možné vkládat

mezery, nové řádky nebo použít tabulátor a to vše tlačítky v zobrazeném okně.

Pokud jsou slova špatně překládána, použijeme tlačítko kontroly pravopisu,

kde chybné slovo opravíme a uložíme změny.

Zhodnocení

Nejlépe se pracuje s programem SMART Notebook. Nástroj je intuitivní

a překlady bývají velice přesné. Jako velké plus hodnotím možnost překladu

do jiných jazyků, což ostatní porovnávané programy neobsahují. Druhý nejlepší

nástroj obsahuje program ActivInspire. Kladně hodnotím nabídku různých variant

slov vedle rozpoznaného ručně psaného textu. Na posledním místě uvádím program

WorkSpace, jelikož jeho překládání není přesné a práce s tímto nástrojem je méně

přehledná, než u ostatních programů.
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Obrázek 31: Porovnání převodu psaného textu na počítačový v jednotlivých programech
(vlastní zpracování)

4.6 Závěrečné shrnutí komparativní analýzy

Cílem analýzy bylo porovnat zvolené nástroje ve vybraných programech

pro interaktivní tabule (SMART Notebook, WorkSpace, ActivInspire - studio).

Kritéria byla stanovena na základě vlastní zkušenosti s prací s programy. Jedná

se především o hledisko frekvence využitelnosti jednotlivých nástrojů. Jako základní

kritéria byla stanovena: použitelnost v praxi, jednoduchost a rychlost práce

s nástrojem, intuitivní ovládání jednotlivých nástrojů, technická vybavenost nástroje

a správná funkčnost. Nejhůře jsou hodnoceny nástroje programů, které tyto kritéria

nesplňují nebo splňují v menším rozsahu, než další uvedené softwary.

Výsledky analýzy odhalily různou kvalitu jednotlivých nástrojů i interaktivních

tabulí. V jednotlivých tabulkách č. 1 – 5 je možné vidět rozdíly

v jednotlivých programech pro interaktivní tabule. Výsledky analýzy by mohly

být pomůckou učitelům nebo ředitelům při rozhodování o výběru interaktivní tabule.

Hodnocení nástrojů vybraných softwarů je založeno na subjektivním pohledu, proto

se nemusí shodovat se subjektivními názory jiných uživatelů.
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5 Závěr

Během tvorby diplomové práce jsem se naučila pracovat s interaktivními tabulemi

na dobré úrovni, což bylo jedním z mých osobních cílů. Hlubší vhled

do problematiky jednotlivých nástrojů mi umožnil pochopit podstatu jejich používání

při tvorbě výukových materiálů.

Jak název práce „Analýza programů pro interaktivní tabule“ napovídá, toto téma

se stalo stěžejním bodem empirické části. Hlavní cílem teoretické části je shrnutí

teorie o didaktických prostředcích z různých informačních zdrojů a popsání

interaktivní tabule jako jednoho z moderních didaktických prostředků. Praktická část

byla zaměřena na porovnání vybraných programů a to především z hlediska jejich

softwarové vybavenosti. Na základě tabulek byla vyhodnocena tabule, která

je uživatelsky nepřínosnější.

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny. Teoretická část vymezuje a dělí pojem

didaktický prostředek z pohledu vybraných autorů. Do teoretické části je dále

zařazena kapitola Interaktivní tabule, kde je tento pojem stručně popsán.

Je zde uvedena sestava IT, popis jejich částí a rozdělení interaktivních tabulí podle

druhu snímání. Následuje stručný popis vybraných softwarů pro interaktivní tabule.

V úvodu praktické části jsou uvedeny cíle analýzy, vymezení pojmu komparativní

analýzy, stanovení kritérií a seznámení s výsledky komparativní analýzy. Dále byla

provedena analýza konkrétních nástrojů vybraných programů. Cílem analýzy bylo

ohodnotit vybrané nástroje pro interaktivní tabule a posoudit je z hlediska

stanovených kritérií. Komparativní analýza nástrojů vybraných programů ukázala,

že nejlepší softwarové vybavení obsahuje program SMART Notebook, který

je dodáván výrobcem SMART Technologies.

Na základě vyhodnocení softwarových a hardwarových vlastností tabulí jsem došla

k zjištění, že ze tří vybraných tabulí je nejlépe hodnocena interaktivní tabule výrobce

SMART Technologies.

Na závěr bych chtěla uvést svůj postoj k interaktivním tabulím. Jsem zastáncem

používání interaktivní tabule ve vyučování, avšak v rozumné míře. Osvědčilo

se mi pracovat s tabulí cca 10 – 15 minut v jedné vyučovací hodině. Interaktivní
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tabule má velice silný motivační charakter. Děti s ní pracují rády, jelikož

je to pro ně něco nového, neokoukaného, ale dlouhá činnosti na tabuli vede

k pozdějšímu úpadku pozornosti a aktivity dětí. Některé děti se lépe učí manipulací

s věcmi, další jsou spíše vizuálními typy, jiné zastávají sluchové podměty. Abychom

vyhověli všem učebním stylům dětí, je nutné činnosti v hodině střídat. Z tohoto

hlediska nejsem zastánce dlouhotrvajících činností na interaktivní tabuli.
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