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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 96 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 96 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Téma je aktuální, vychází z potřeb pedagogické praxe a koresponduje s implementací informačních a

komunikačních technologiíí do vzdělávání. Autorka se vyjadřovala terminologicky i odborně správně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala dovenost pracovat s odbornými zdroji a vytvořit odpovídající odborný text.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Při zpracování empirické části si autorka jsně vymezila cíle a následně zvolila adekvátní metody. Velmi kvalitně

provedla porovnání jednotlivých nástrojů, bohužel závěrečné shrnutí mohlo být propracovanější.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Autorka prokázala souhrnnou orientaci ve zvoleném tématu, náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a

odborného jazyka a dovednost provést empirické šetření. Předložená práce splňuje požadavky kladené na

odbornou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Se kterým typem interaktivní tabule byste si přála pracovat ve své praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 07. 2015